
平成 3１年 4 月 11 日 

調布市立神代中学校学校便り 

『むらさき』  ４月号 

調布市立神代中学校長：髙橋 剛三 

 http://www.chofu-schools.jp/jindaichu 

３１９名の新入生の皆さん ご入学おめでとうございます。 

      『 祝 辞 』        

            校長 髙橋 剛三 

先程、担任の先生より呼名をされた新入生 319 名の皆さん御入学おめでとうございます。  

いよいよ、これから中学生としての生活がスタートします。皆さんは、中学校の生活に期待を抱

いていることと共に、少しの不安も感じていることでしょう。ここで、わたくしからこの中学校で

の生活で心がけて欲しいことを二つお伝えします。                                     

 

一つ目は「自立」です。  

これからの三年間で義務教育は終了となります。三年後には上級学校や社会に巣立っていくこと

となります。ですから、中学校の間に、社会のルールやマナーを学び、人としての力を身に付けて

いって欲しいと願っています。それにはまず自分の事は自分でするという「自立」です。何事も人

頼みにせず生活してください。学校では時間の管理・物の管理が大切となります。自覚をもって行

動をしてください。  

 

二つ目は「挑戦」です。  

 中学生になると様々な事にチャレンジする場面がふえてきます。誰しも初めて取り組むことには

不安もありますが、勇気を持って第一歩を踏み出してください。失敗を恐れずに自信を持って挑戦

する気持ちが大切です。たとえ挑戦した仲間が失敗しても、周りの人が笑ってはなりません。温か

く見守り、お互いに成長していきましょう。  

 困ったときには先輩や先生に相談してみてください。自分の考えを周りの人達に伝え、挑戦する

精神をもって中学校生活に望んでくれることを期待しています。  

 

最後になりましたが、保護者の皆様、本日は、お子様のご入学 誠におめでとうございます。  

お子様には、一人一人に個性があり、無限の可能性を秘めております。それぞれの個性や特徴を理

解し、あたたかく成長を見守っていって頂きたいと思います。  

子供たちは、この中学校の三年間で様々なことに挑戦し「生きる力」を身に付けて行ってくれる

ことでしょう。  

本校教職員一同、生徒達が安心して充実した学校生活を送れるように努力してまいります。  

本日ご列席下さいました、ご来賓・保護者の皆様、今後とも本校の教育活動へのご理解を頂き、

ご支援を賜りますようお願い申し上げます。  



  感動！ 【市民の方のメール (市役所に届きました) 】  

 神代中学校の卒業式後、向かい側の上ノ原公園に 1 時間半ほど卒業生が残っていました。当

日の 3 時くらいに制服を身につけた 1 人の女子生徒さんが、踏まれたり砂まみれた赤いリボン

を何本も拾って片付けていました。胸に花がついていたので、彼女は卒業生であったのだと思

います。その生徒さんの服装などの見た目とは裏腹に、賞賛すべき行動を見せたくれ、とても

感動しました。  

 
教職員の異動 
                      【ありがとうございました。そして、よろしくお願いいたします】 

 

 【個人情報となりますので、お名前は控えさせていただきます。】 

  

この 3 月に退職・異動をされた職員は 8 名。 

   今回、本校に着任された職員は、14 名の方々を迎えました。 

    ＊今年度より新たに学校特別支援教室専門員が配置されました。 

    ＊数学・保健体育・英語・特別支援学級に新規採用教諭が配置されました。 

    ＊14 日より教諭一名が産育休に入り、代替え教諭が配置されます。 

 

  新年度も全職員で、力を合わせて神代中学校を盛り上げていきたいと思います。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇ 学校からのお願い ◇ 

・学校安心安全メールの登録（変更）をお願いいたします。 

・学校だよりや学年だより等で、お子様の写真等を掲載することがあります。 

もし、掲載をどうしても希望なされない場合は担任までご連絡ください。 

・４月２７日(土)に調布市防災教育の日として、お子様の引き取り訓練が実施されます。 

５ 月 の 予 定 

10 日 

 

11 日 

12 日 

18 日 

水 

 

木 

金 

木 

新入生歓迎会 

部活動説明会 

給食（始） 

離任式 

③全国学力・学習状況調査 

①  市学習状況調査  

19 日 

25 日 

27 日 

28 日 

金 

木

土

水 

⑩校外学習 

①  校外学習 

調布市防災教育の日 

 学校公開 

 部活動保護者会 

学年別に保護者会があります。 


